تاریخ‌های ذکرشده در این مقاله به دو صورت هجری قمری و میلادی است و این دو تاریخ با علامت «/» از یک‌دیگر جدا شده‌اند.

شده بود. برخی شیعیان از جمله پیش گامان زیدیه معتقد به درگیری مسلحانه علیه حاکمان اموی بودند. آن‌ها به رهبری زید بن علی، نوۀ حسین بن علی بن ابی طالب علیه السلام متحد شدند که خیلی زود شکست خورده و کشته شد (۷۴۰/۱۲۲). شیعیان هم چنین توسط عباسیان به کار گرفته شده و به طور چشم گیری در سرنگونی امویان سهیم شدند. به علاوه گروه های متنوعی از شیعیان وجود داشتند که توسط نسل های بعدی به طور تحقیق آمیزی به عنوان افراطیان (غلات) معرفی شدند. این افراد برای علی علیه السلام مقام الوهیت قائل بودند و گاهی مفاهیمی از قبیل تجسد و تناسخ را پذیرفتند.

با این حال، شاخه ای از شیعه که در نهایت بزرگ ترین و مهم ترین فرقه را در درون تشیع تشکیل داد، طی دوران امویان و بخش اعظمی از دوره عباسیان آرام ترین گروه بود. این فرقه امروزه به عنوان شیعه امامی، جعفری یا اثنا عشری (دوازده امامی) شناخته شده اند (در ادامه تنها با عنوان «شیعه» از ایشان یاد می شود). اولین رهبران برجسته این فرقه امام پنجم شیعیان، محمد بن علی باقر علیه السلام (م. ۷۳۲/۱۱۴ یا ۷۳۵/۱۱۷) و پسرش امام ششم، جعفر صادق علیه السلام (م. ۷۶۵/۱۴۸) بودند که توسط حلقه ای از شاگردان علاقه مند احاطه شده بودند. در حالی که جهان اسلام درگیر اغتشاشات نظامی و سیاسی بود، اینان در آرامش نسبی مدینه، عقاید شیعه، شاخه ویژه خود را، گسترش می دادند که این عقاید با برخی تغییرات تا امروز پایدار بوده است.

اثر مشهوری که اصل بودن آن مورد توجه قرار گرفته و در قالب نسخه‌های متعدد بر جای مانده، کتاب سلیم بن قیس (یا کتاب *الستیفیه*)، که پس از مؤلف به این نام نامیده شده است. سلیم بن قیس هلالی امیری،

مؤلف کتاب، پیرو علویان بود و در خلال حکومت حجاج بن یوسف اموی حاکم عراق ۷۵-۹۵/۶۹۴-۷۱۴ از دنیا رفت. است. ابن ندیم (م. ۳۸۵/۹۹۵ یا ۳۸۸/۹۹۸) فهرست نویس مشهور شیعه، این کتاب را اولین اثر شیعه به شمار می آورد، اما نویسندگان متأخر شیعه، همانند گلدزیهر، به اصالت این کتاب نگاه شکاکانه تری داشته و برخی آشکارا آن را جعلی اعلام می کنند.

تعداد اصول معمولاً چهارصد مورد تخمین زده می شود (در نتیجه، از این مجموعه در آثار شیعه با عنوان «اصول اربعمائه» یا «اصول چهارصدگانه» یاد می شود) که از آن ها، تنها نام سیزده اصل شناخته شده که در قالب نسخ خطی باقی مانده است. بیشتر اصول به شاگردان [امام] جعفر صادق علیه السلام نسبت داده شده است؛ با وجود این، تکمیل اصول تا رحلت امام یازدهم، [امام] حسن عسکری علیه السلام (م. ۸۷۳/۲۶۰) ادامه یافت. اصول به جای مانده مشتمل بر محتوایی تاریخی، اعتقادی، فقهی، داستانی و جدلی است. محتویات اصول، شاخص های بنیادین تشیع را منعکس می کند که متشکل است از احترام به اهل بیت و امامان و بدگویی از دشمنان آن ها، تمایل به تأکید بر طبیعت مستقل فقه شیعه و تأکید مکرر بر این اعتقاد بنیادین که تنها تشیع حامل پیام واقعی پیامبر صلی الله علیه و آله و سلم است.

مادامی که تئوری امامت یک باور تثبیت شده و مورد پذیرش عموم نشده بود، تلاش‌های عقلانی و آزاد[اندیشانه] می‌توانست در میان جامعه با تسامحی نسبی مورد پذیرش قرار گیرد. در واقع زندگی نامه برخی شخصیت‌های ممتاز، مانند هشام بن حکم (م. ۷۹۵-۷۹۶/۱۷۹) و هم‌عصر او مؤمن (شیطان) الطاق همانند عناوین کتاب‌هایشان، مؤید آزادی آن‌ها در پرسش‌های کلامی و اعتقادی مورد مناقشه در اواخر بنی‌امیه و اوایل بنی‌عباس است. به هر حال، باور در حال رشد به امام به عنوان مرجع نهایی، آرام آرام محدودیت‌هایی را بر اختلاف نظرهایی که می‌توانست روا شمرده شود، حاکم نمود. از این به بعد، هر چیزی که در نوشته یک مؤلف وفادار شیعه بیان می‌شد، مفروض بود که مهر تأیید امام را با خود به همراه دارد. بنابراین «حدیث» که بر اساس طبیعت خود منعکس‌کننده مرجعیت امام بود، به عنوان تنها زمینه‌ای که علمای شیعه عموماً در آثار خود از آن ممانعت نمی‌کردند، باقی ماند.

این اوضاع در پی دو اتفاق اساسی، دستخوش یک تغییر کامل شد. اولین اتفاق، غیبت امام دوازدهم در سال ۸۷۴/۲۶۰ یا ۸۷۸/۲۶۴ بود. برحسب اعتقاد شیعه بعد از غیبت دوازدهمین امام، چهار تن از سفرای (مفرد: سفیر، پیغامبر، نایب) ایشان به طور پی‌درپی، وکالت ایشان را در میان پیروانشان عهده‌دار بودند. این دوره با نام «غیبت صغرا» شناخته می‌شود. و در پی آن دوره «غیبت کبرا» از سال ۹۴۱/۳۲۹ شروع شد؛ که در این دوره نایب مستقیمی از امام در روی زمین نبود. در دوره غیبت کبرا که تا زمان ظهور مجدد امام به عنوان «مهدی» تداوم خواهد داشت، رهبری دینی جامعه شیعه در دست علماست. به عبارت دیگر، علمای شیعه از قرن چهارم/دهم به بعد خود را در صف اول یافتند؛ بدون مرجعیت دینی نهایی که تاکنون همه سؤالات مهم باید به او ارجاع می‌شد. (اگرچه این که، آیا آخرین امامان حقیقتاً مرجعیت مفروض خود را اعمال کرده‌اند، نکته قابل بحثی است.) این حقیقت، مسئولیت بی‌سابقه‌ای را بر عهده رهبران شیعه قرار داد. این موضوع هم‌چنین فعالیت‌های عقلانی شیعه را به نحو چشم‌گیری تقویت کرد. انگیزه مضاعف برای این فعالیت‌ها نیز توسط دومین اتفاق اساسی فراهم

شد؛ روی کار آمدن خاندان شیعه بویه (آل بویه) در مرکز امپراتوری عباسیان. در دوران آل بویه (۳۳۴-۴۴۷/۹۴۵-۱۰۵۵)، شیعیان توانستند نظریات خود را با آزادی بیان کنند؛ [شرایطی] که پیش تر به ندرت افتاده بود و معلوم نبود تا قرن ها تکرار شود. جای تعجب نبود که در این دوره، مرکز فعالیت های شیعه از قم به ری و سپس به بغداد تغییر کرد و آن جا مرکز اصلی آموزشی شیعیان شد.

در همین زمان، در نتیجهٔ تلاش چشم‌گیر علما در ویرایش احادیث، پیکرهٔ حدیث شیعه قالب نهایی و روشن خود را به دست آورد.

در گردآوری احادیث شیعه، موارد مرتبط با فضایل و امتیازات ویژه امام، از جایگاه خاصی برخوردار است. *بصائر الدرجات* محمد بن حسن صفار قمی (م. ۲۹۰/۹۰۳) یکی از کتاب‌های کهن در این زمینه است.^۱ این کتاب در دو نسخه وجود دارد که یکی از آن‌ها ممکن است خلاصهٔ دیگری باشد. در اخبار شیعه آمده است: «صفار» بسیاری از

۱. تمام آثار ذکرشده در این بخش منتشر شده‌اند؛ برخی تنها در قالب چاپ سنگی و عمدتاً در قالب نسخه‌های چاپی. این نسخه‌ها نتیجهٔ تلاش‌های عمدهٔ اخیر توسط علما در عراق و قم است.

سخنانی را که در بصائر گنجانده، از مدرکی (صحیفه‌ای) که پیامبر ﷺ به علی علیه السلام املا نموده، استنساخ کرده است. بسیاری از اخبار موجود در بصائر توسط ابوجعفر محمد بن یعقوب کلینی (م. ۳۲۹/۹۴۱) در اصول کافی گنجانده شده است. این اثر کلیدی، مجموعه آموزه «امامت» را در قالب احادیث متعددی، در خلال دو مجلد خود جای داده است. این احادیث با موضوعاتی از قبیل ضرورت امام، باور به امام پیش شرط اعتقاد حق، علم امام و مانند آن در ارتباط است. هم چنین این اخبار و اخبار مشابه آن در آثار اعتقادی مربوط به امامت نیز نقل شده‌اند؛ مثل اعتقادات امامیه نوشته ابوجعفر محمد بن علی بن بابویه (م. ۳۸۱/۹۹۱) و در مقیاس کوچک تر کتاب الشافی فی الامامة که پاسخ علی بن حسین شریف مرتضی (م. ۴۳۶/۱۰۴۴) است به گزارشی ضد شیعی در باب امامت، نوشته قاضی عبدالجبار بن احمد معتزلی (م. ۴۱۵/۱۰۲۵). خلاصه‌ای از الشافی نیز با عنوان تلخیص الشافی توسط ابوجعفر محمد بن حسن طوسی (م. ۴۶۰/۱۰۶۷) تألیف شده است.

افزون بر احادیثی که جایگاه ویژه سازمان امامت را مطرح می‌کند، اخبار متعددی در ارتباط با هریک از امامان وجود دارد که با استناد به کلمات و اعمال پیامبر ﷺ انتصاب صریح آن امام را اعلام می‌دارد. فضایل و حق حکومت علی علیه السلام، اولین امام شیعه، موضوع بسیاری از اخباری است که اغلب تحت عنوان «خصائص»، «مناقب» یا «فضایل» علی علیه السلام گردآوری شده است. از میان آثار متعدد از این دست، می‌توان به خصائص امیرالمؤمنین علیه السلام از محمد بن حسین شریف رضی (م. ۴۰۶/۱۰۱۵) اشاره کرد. (همین عنوان به اثری از نویسنده سنی ابوعبدالرحمان احمد بن شعیب نسائی (م. ۳۰۳/۹۱۶) نیز تعلق دارد. وی یکی از مؤلفان متعدد غیرشیعی است که احادیثی را در فضایل علی علیه السلام گردآوری کرده است.) زندگی‌نامه علی علیه السلام از دیدگاه شیعه، بخش عمده کتاب الارشاد فی معرفه حجج الله علی العباد نوشته نویسنده مشهور و نظریه پرداز، محمد بن محمد بن نعمان، شیخ مفید (م. ۴۱۳/۱۰۲۲) را به خود اختصاص داده است. مفید هم چنین نویسنده کتاب الجمل است که به نام «النصره فی حرب البصره» نیز شناخته می‌شود. این اثر مشتمل بر احادیث شیعی مرتبط با جنگ جمل (جمادی الثانی ۳۶/ دسامبر ۶۵۶) است که در آن سپاه علی علیه السلام بر ضد عایشه، طلحه، زبیر و طرفدارانشان پیروز شد.

از میان مشهورترین کتاب‌های زندگی نامه‌ای، که تنها به یکی از امامان اختصاص دارد، می‌توان به عیون اخبار الرضا علیه السلام اثر ابن بابویه اشاره کرده که درباره امام هشتم، علی بن موسی الرضا علیه السلام است که در ادبیات شیعه با نام ابوالحسن ثانی (م. ۲۰۳/۱۱۸) شناخته می‌شود. ابن بابویه در این اثر علاوه بر نقل بسیاری از سخنان ایشان، تفسیری شیعی از رابطه میان [امام] رضا علیه السلام با مأمون، خلیفه عباسی (حکومت. ۱۹۸-۲۱۸ / ۸۱۳-۸۳۳) را در اختیار قرار داده است.

در بسیاری از احادیث برای این که تعداد امامان مشروع دوازده است، تأکید شده است. چنین احادیثی، نه تنها به طور مستقیم با نظر اهل تسنن مخالف است، بلکه برخلاف غیر امامیانی از قبیل زیدیه و اسماعیلیه نیز هست. یک نمونه از آثار تألیف شده از این احادیث کفایة الاثر فی النص علی الائمه الاثنی عشر (مقدار کافی از اخباری که به انتصاب دوازده امام اشاره می‌کند) است. نویسنده این اثر به اعتقاد بسیاری از بزرگان شیعه علی بن محمد بن علی خزاز رازی (م. ۳۸۱/۹۹۱) از شاگردان ابن بابویه است. تنها تعداد امامان نیست که باید بدون هیچ تردیدی بر دوازده پایه گذاری شده باشد، بلکه در ارتباط با غیبت امام دوازدهم و بازگشت ایشان در آینده نیز باید اثبات شود که فرمان آن از جانب خداوند صادر شده و محمد صلی الله علیه و آله و سلم و امامان علیهم السلام نیز از آن اطلاع داشته‌اند. مشهورترین تألیفات نگاشته شده از اخبار این موضوع، اکمال (کمال)، الدین و اتمام (تمام) النعمه از ابن بابویه، کتاب الغیبه نوشته شاگرد کلینی، ابوعبدالله محمد بن ابراهیم بن زینب کاتب نعمانی (م. ۳۶۰/۹۷۱) و کتاب الغیبه ابوجعفر طوسی است.

یکی از منابع گران بها برای احادیث، توسط مفسران قرآن کهن شیعه فراهم آمده است. در برخی تفاسیر، تأکید بر آن دسته از احادیث شیعی است که دلایل نزول آیات خاص (اسباب النزول) را بیان می‌کند؛ برای مثال، در تفسیری که به امام یازدهم، امام حسن عسکری علیه السلام منسوب است و در نسخه ابن بابویه آمده است، همین مسئله [مطرح] است. تفسیر دیگری که در آن قضایای تاریخی بیشتری مرتبط با سیره بیان شده، تفسیر ابوالحسن علی بن ابراهیم قمی (۳۰۷/۹۱۹) از اساتید کلینی است. این تفسیر از یک روح

ضد سنی جدی سرشار است؛ به دلیل ویژگی اساساً جدلی، به سختی به مشکلات زبانی توجه شده است، و بسیاری از قسمت‌های قرآنی مشکل را کلاً نادیده می‌گیرد. قمی تفسیر خود را منحصر بر اساس بیانات منسوب به امام ششم، جعفر صادق علیه السلام بنا نهاده است.

تفاسیر قرآنی متأخر شیعه، بیشتر به مسائل حقوقی و زبان‌شناسی و مشکلات اعتقادی می‌پردازد؛ هرچند حدیث، هنوز هم جایگاه برجسته‌ای در آن‌ها دارد. دو تفسیر مشهور از این دست، *التبیین فی تفسیر القرآن* از ابوجعفر طوسی و [تفسیر] معتبر *مجمع البیان فی تفسیر القرآن* از فضل بن حسن طبرسی (م. ۵۴۸/۱۱۵۳) است.

بر اساس گزارش‌ها، اخبار فقهی شیعه از زمانه‌ای بسیار آغازین موجود بوده است. در حقیقت، نویسندگان شیعه ادعا دارند که کتاب *گم‌شده السنن والاحکام والقضایا* که از نظر ایشان قدیمی‌ترین اثر فقهی شیعه است، توسط یکی از اصحاب به نام ابراهیم ابورافع نگاشته شده، که در دوره امامت علی علیه السلام در گذشته است.

اخبار موجود در أمالی دسته‌بندی نشده‌اند و به موضوعات مختلف تاریخی، اعتقادی و فقهی مرتبطند.

یک شاخه ویژه از ادبیات شیعه، معمولاً با اتکا به اخبار مرتبط، به توصیف دلایل (علل) احکام و اعتقادات مختلف می‌پردازد. کتاب *المحاسن* ابوجعفر احمد بن محمد بن خالد برقی (م. ۲۷۴/۸۸۷) که عمدتاً مبتنی بر اخباری در زمینه آداب است، شامل بخش ویژه‌ای در ارتباط با علل است. بیشتر محتوای ارزشمند مرتبط با عقاید شیعه [نیز] در *علل الشرایع* ابن بابویه نگه‌داری شده است. ابن بابویه هم‌چنین مؤلف *معانی الاخبار* است که در آن معانی احادیث مشکل و کلمات و اصطلاحات مبهم توضیح داده شده است.

برای تکمیل این مرور کوتاه بر ادبیات حدیثی کهن شیعه باید تأکید کرد که بیشتر محتوای مهم دوره متقدمان در آثار دائره‌المعارفی عالمان متأخر شیعه حفظ شده که عمدتاً در قرن‌های هفتم / سیزدهم و هشتم / چهاردهم و مجدداً در دوره صفویه، گسترش یافت. از جمله پرکارترین این نویسندگان، ابوجعفر محمد بن علی بن شهر آشوب (م. ۵۸۸/۱۱۵۲) مجموعه‌ای از احادیث فضایل علی علیه السلام و فرزندانش را با عنوان *مناقب علی بن ابی طالب* نوشت، و علی بن موسی بن طاووس (م. ۶۶۴/۱۲۶۶) و حسن بن یوسف بن مطهر حلی (م. ۷۲۶/۱۳۲۵) هر دو به تفصیل درباره حدیث، کلام و تاریخ، کتاب نوشتند. مشهورترین محصول دوره صفویه، [کتاب] *گسترده بحار الانوار* از محمد باقر بن محمد تقی مجلسی (م. ۱۱۱۰/۱۷۰۰) است که گنجینه بی‌نظیری از اطلاعات ارزشمند در زمینه تاریخ، اعتقادات و حدیث شیعه است. مجلسی از طیف وسیعی از منابع شیعی استفاده می‌کند؛ با وسواس منبع هریک از گزارش‌هایش را نقل می‌کند و نقل‌های او